
2019年 4月 

 

 

朝日新聞社 

法人営業部 

 「朝日けんさくくん」 新機能追加のお知らせ  

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は朝日新聞に格別のご高配を賜り、

誠にありがとうございます。 

さて、このたび小学校・中学校・高校向けの新聞記事データベース「朝日けんさくくん」を、教育

現場でより活用していただけるように、新機能追加と機能改修を行いました。 

主なポイントは以下の通りです。 

今後とも、変わらぬご愛顧の程、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 
1）受験対策教材『パワーシート』を搭載しました 

朝日新聞ご購読で、受験生のいるご家庭に配布している受験対策教材「パワーシート」を PDF 

ファイル化して搭載いたしました。印刷してご利用いただけます。 

大学受験版と高校受験版のそれぞれを収録。月ごとの時事問題を掘り下げて、主に小論文対策を

学ぶ教材です。大学入試改革で重視される小論文や記述式問題対策として、高校受験で求められ

る読解力と表現力の向上にも役立ちます。 

どちらも毎月更新、当年度分と前年度分をご提供いたします。なお、大学受験版は３月、高校受

験版は４月が開始月となり、１年で完結いたします。 

 

2）『天声人語書き写しシート』を搭載しました 

「時事ワークシート」関連のコンテンツとして、「天声人語書き写しシート」を追加搭載いたしま

した。日本語版、英語版それぞれのフォーマットを PDFファイル形式で収録しています。印刷して、

天声人語の書き写し学習にご使用ください。 

※シートに貼り付ける天声人語は、けんさくくんで切り抜きイメージを印刷すると便利です。 

また、英語版は『和英対照天声人語』をご参照ください。 

 

3）『天声人語漢字トレーニング』を HTML化しました 

コンテンツに Flash player を使用していましたが、2020 年に予定されている Flash player のサ

ポート終了に対応して、HTMLで動作するよう改修いたしました。 

 

 

 

画面イメージ 

ご不明な点などございましたら、下記係までお気軽にご連絡ください。 

【お問い合わせ先】 朝日新聞社 法人営業部 けんさくくんサポート 

電話：03-5541-8689（土日祝日を除く 10時～18時） メール：dna-support@asahi.com 

 


